ДОГОВОР №_____
на оказание платных образовательных услуг

«___»__________202__г.

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение
Республики Хакасия «Аграрный техникум» (ГАПОУ РХ «Аграрный техникум»), в лице
директора Недопекина Олега Михайловича, действующего на основании Устава, утвержденного
постановлением Правительства Республики Хакасия  от 7 апреля 2015 г. N 142 и в соответствии с
лицензией на осуществление образовательной деятельности № Л035-01237-19/00256864 от
14.10.2015 (срок действия: бессрочно), именуемое в дальнейшем «Образовательное
учреждение», с одной стороны, и
______________________________________________________________________________
(Ф.И.О.), паспорт серии ______ номер ___________, выдан __________________
_____________________________________________________________________________,
именуем___ в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны»,
заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора.

1.1 Образовательное учреждение предоставляет Заказчику образовательные услуги, а Заказчик
оплачивает свое обучение по образовательной программе среднего профессионального
образования по профессии: ___________________________________________________________
__________________________________________________________________________________,
по _______________(очной/заочной) форме обучения.
Под образовательными услугами в настоящем Договоре понимаются целенаправленные и
систематические действия Образовательного учреждения по удовлетворению потребности
Заказчика в получении образования по указанной в настоящем пункте
специальности/направлению подготовки, в том числе проведение в рамках основной
образовательной программы среднего профессионального образования Образовательного
учреждения следующих мероприятий: проведение занятий лекционного типа (лекций и иных
учебных занятий) и (или) занятий семинарского типа (семинаров, практических занятий,
лабораторных работ и иных аналогичных занятий), и (или) групповых консультации, и (или)
индивидуальной работы Заказчика с педагогическими работниками (в том числе индивидуальных
консультаций) и иной контактной работы (при необходимости), предусматривающую групповую
или индивидуальную работу Заказчика с педагогическими работниками; проведение практик,
текущего контроля успеваемости, промежуточных аттестаций (прием экзаменов (зачетов)) и
государственной итоговой аттестации в соответствии с расписанием занятий. Образовательные
услуги могут оказываться с применением дистанционных образовательных технологий.
1.2 Срок обучения по образовательной программе, указанной в п.1.1, на момент подписания
настоящего договора, в соответствии с учебным планом составляет:
_____________________________________________________________________________, с
«___» ___________ 202__г. по «___»__________202__г.
1.3 Срок обучения Заказчика делится на учебные годы, каждый из которых состоит из двух учебных
семестров (полугодий).
1.4 Продолжительность учебного семестра определяется календарным учебным графиком.
1.5 Зачисление Заказчика в Образовательное учреждение производится с ______________ семестра
__________________________ учебного года.
1.6 Обучение проходит ____________________________________________________________
_________________________________________________________________________________,

с. Шира

(Ф.И.О., гражданство, адрес места жительства, номер телефона).
1.7 После освоения Заказчиком образовательной программы в полном объеме и прохождения
государственной итоговой аттестации, а также при полной оплате Заказчиком стоимости
обучения, предусмотренной разделом 3 настоящего договора. Заказчику выдается диплом
государственного образца о среднем профессиональном образовании в соответствии со
свидетельством о государственной аккредитации.
1.8 В случае, если Заказчик не завершит обучение по основной профессиональной
образовательной программе высшего образования, Заказчику выдается справка об обучении или о
периоде обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому Образовательным
учреждением.

2. Права и обязанности.

2.1 Образовательное учреждение вправе:
2.1.1. Самостоятельно устанавливать систему оценок, формы, порядок и периодичность
проведения промежуточной аттестации Заказчика.
2.1.2. Применять к Заказчику меры поощрения и дисциплинарного взыскания в соответствии с
законодательством Российской Федерации, Уставом образовательного учреждения, настоящим
договором и локальными нормативными актами образовательного учреждения.
2.2 Заказчик вправе:
2.2.1. Получать информацию от образовательного учреждения по вопросам организации и
обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего
договора.
2.2.2. Обращаться по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.2.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом
образовательного учреждения, необходимым для освоения образовательной программы.
2.2.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, навыков, умений и
компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.3.   Образовательное учреждение обязано:
2.3.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской
Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами образовательного
учреждения условия приёма в качестве слушателя приказом образовательного учреждения.
2.3.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных
образовательных услуг в порядке и объёме, которые предусмотрены Законом РФ «О защите прав
потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».
2.3.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг,
предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в
соответствии с программой и расписанием занятий образовательного учреждения.
2.3.4. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика оплату за образовательные услуги.
2.4.  Заказчик обязан:
2.4.1. Вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги в размере и
порядке, определённым настоящим Договором, а также предоставлять платёжные документы,
подтверждающие оплату.
2.4.2. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том
числе индивидуальным.
2.4.3. Извещать Образовательное учреждение о причинах отсутствия на занятиях.
2.4.4. При поступлении в образовательную организацию своевременно предоставлять все
необходимые документы.
2.4.5. Соблюдать требования Устава образовательного учреждения, Правила внутреннего
распорядка и иные локальные нормативные акты, учебную дисциплину и общепринятые нормы
поведения.
2.4.6. Бережно относиться к имуществу Образовательного учреждения, возмещать ущерб,

причинённый имуществу Образовательного учреждения в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

3.Стоимость услуг.

3.1. Для Заказчика полная стоимость платных образовательных услуг Образовательного
учреждения за весь период обучения, представляет собой сумму оплат образовательных услуг за
каждый семестр и составляет: __________________ (_____________________________________
_______________________________________________) рублей ____ копеек, НДС не облагается
на основании пп. 14 п. 2 ст. 149 ч. 2 НК РФ.
3.2. Стоимость платных образовательных услуг, за один семестр (независимо от
продолжительности семестра) составляет ___________________(__________________________
_____________________________________) рублей ____ копеек.
3.3.  Образовательное учреждение вправе на основании п. 3 ст. 54 Федерального закона №
273-ФЗ от 29.12.2012г. «Об образовании в Российской Федерации» увеличить стоимость платных
образовательных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными
характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период, от
стоимости, оплаченной Заказчиком за предыдущий период обучения Заказчика в рамках
календарного года.
3.4. В случае изменения стоимости платных образовательных услуг, Стороны заключают
Дополнительное соглашение о договорной цене за обучение, подлежит подписанию Сторонами и
служит основанием для расчетов.
3.5. Оплата обучения осуществляется авансовыми платежами за каждый семестр обучения
Заказчика. Оплата обучения производится Заказчиком в следующие сроки:
3.5.1. оплата первого семестра обучения – до начала обучения;
3.5.2. оплата последующих семестров обучения - не позднее чем за ____(______________)
календарных дней,  до начала оплачиваемого семестра.
3.6. Оплата образовательных услуг, предоставляемых по настоящему Договору, производится
в рублях в кассу Образовательного учреждения.

4. Срок действия Договора и иные условия.
4.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до
полного исполнения ими своих обязательств.
4.2. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по
одному экземпляру для каждой из Сторон.
4.3. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной
форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

5. Ответственность Сторон.

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Сторонами обязательств по
настоящему Договору они несут ответственность, предусмотренную Гражданским кодексом
Российской Федерации, федеральными законами, Законом Российской Федерации от 07.02.1992
№2300-1 «О защите прав потребителей», иными нормативными правовыми актами и настоящим
Договором.
5.2. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение обязательств по настоящему
Договору в случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор), в том числе
изменения действующего законодательства, принятия законодательных актов, мешающих
выполнению обязательств. При наступлении таких обстоятельств, Сторона, не имеющая
возможность исполнить условия настоящего Договора, должна в десятидневный срок
предупредить другую Сторону, и условия настоящего Договора могут быть изменены по
соглашению Сторон.

6.Заключительные положения.

6.1. Настоящий Договор составлен в 2-х (двух) экземплярах, по одному для каждой из сторон.
Все Экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.
6.2. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной
форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
6.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

6.Адреса и реквизиты сторон.

ЗАКАЗЧИК:
Ф.И.О.
_____________________________________
_____________________________________
Паспорт: _____________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________

_____________________/_______________

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ:

ГАПОУ РХ   «Аграрный техникум»
655200, РХ, Ширинский район, с. Шира,
ул. Школьная, 1
ИНН/КПП 1911000631/ 191101001
УФК по Республике Хакасия
(л\с 30806U70530
ГАПОУ РХ «Аграрный техникум»)
р\с 40601810500951000001
БИК 049514001
ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА
ХАКАСИЯ  Г. АБАКАН

Директор ГАПОУ РХ
«Аграрный техникум»:

  _____________________/ О.М. Недопекин

	1. Предмет договора.
	2. Права и обязанности.
	3.Стоимость услуг.
	6.Заключительные положения.
	6.Адреса и реквизиты сторон.